
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 
«---» հոկտեմբերի  2014թ.                                                                                            N------Ա 

 
 
 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ՍԵՐԳԵՅ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ 
 ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ 

  

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 1999 թվականի 

օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում պետական և հասարակական 

նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների իրականացման կարգը հաստատելու 

մասին» N 551 որոշմամբ հաստատված կարգի 2- րդ կետը՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 

Տալ համաձայնություն լեզվաբան, բանասիրական գիտությունների դոկտոր, 

պրոֆեսոր, ակադեմիկոս Սերգեյ Աբրահամյանի հիշատակը հավերժացնող 

հուշատախտակը Մ. Մաշտոցի պողոտա հ.43 հասցեում փակցնելու համար։ 

 
 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                            Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ - ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 
 

«ՍԵՐԳԵՅ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ  ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ  
ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ  

ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 
                                                                                                                                    

 Լեզվաբան, բանասիրական գիտությունների դոկտոր, պրոֆեսոր, ակադեմիկոս 

Սերգեյ Աբրահամյանը ծնվել է 1925թ. փետրվարի 14-ին, ԼՂՀ Հադրութի շրջանի Տումի 

գյուղում։             

 1942-1944թթ. մասնակցել է Հայրենական Մեծ պատերազմին։  

 Բարձրագույն կրթություն է ստացել Երևանի պետական համալսարանում։  

 1953-59թթ. եղել է ՀՀ ԳԱԱ Հ.Աճառյանի անվան լեզվի ինստիտուտի ավագ 

գիտաշխատող, 1959-1992թթ.՝ բաժնի վարիչ, 1967-70թթ.՝  ՀԽՍՀ մանկավարժական 

գիտությունների գիտահետազոտական ինստիտուտի բաժնի վարիչ։    

 1970-1971թթ. դասավանդել է Վանաձորի պետական մանկավարժական 

համալսարանում, 1953–1958թթ.՝ Մ.Նալբանդյանի անվան Գյումրու պետական 

մանկավարժական ինստիտուտում և 1972-1992թթ. Խ.Աբովյանի անվան հայկական 

պետական մանկավարժական համալսարանում։ 1 

992թ. եղել է  ՀՀ ԳԱԱ Հ. Աճառյանի անվան լեզվի ինստիտուտի խմբի ղեկավար։  

 Զբաղվել է ժամանակակից գրական հայերենի կառուցվածքի նկարագրության, նրա 

պատմության ու ավանդման մեթոդիկայի, ինչպես նաև խոսքի մշակույթի բարձրացման 

հարցերով, կատարել է բառարանագրական աշխատանք։ Արժեքավոր ներդրում ունի 

հատկապես հայերենի խոսքի մասերի գիտական քննության, շարահյուսության 

առանցքային խնդիրների մշակման, դասագրքերի (ձեռնարկների) պատրաստման 

բնագավառներում։ Գրել է գիտամեթոդական բնույթի բազմաթիվ հոդվածներ։   

 Պարգևատրվել է Հայրենական Մեծ պատերազմի առաջին աստիճանի շքանշանով և 

Խաչատուր Աբովյանի անվան մեդալով։       

 Սերգեյ Աբրահամյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակը Երևան քաղաքի 

Մ. Մաշտոցի պողոտա հ.43 հասցեում փակցնելու վերաբերյալ միջնորդություն է 

ներկայացվել ՀՀ ԳԱԱ նախագահ Ռ. Մարտիրոսյանի կողմից։    

 Հաշվի առնելով վերոգրյալը և հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության 

կառավարության 1999 թվականի օգոստոսի 31-ի «Հայաստանի Հանրապետությունում 



պետական և հասարակական նշանավոր գործիչներին նվիրված հուշարձանների 

իրականացման կարգը հաստատելու մասին»  N 551  որոշմամբ հաստատված կարգի 2-րդ 

կետը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման 

նախագիծը։ 

 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                            Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ 

 
«ՍԵՐԳԵՅ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ  

ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 
ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ ԿԱՄ 

ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

 
 «Սերգեյ Աբրահամյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակի տեղադրման 
մասին» որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեում լրացումներ և/ 
կամ փոփոխություններ կատարելու անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 
 
 
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ՍԵՐԳԵՅ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆԻ ՀԻՇԱՏԱԿԸ ՀԱՎԵՐԺԱՑՆՈՂ 
ՀՈՒՇԱՏԱԽՏԱԿԻ ՏԵՂԱԴՐՄԱՆ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ 
ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ  ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐՈՒՄ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԵՎ/ 

ԿԱՄ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 
 «Սերգեյ Աբրահամյանի հիշատակը հավերժացնող հուշատախտակի տեղադրման 
մասին» որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ այլ իրավական ակտերում 
լրացումներ և/ կամ փոփոխություններ կատարելու  անհրաժեշտություն չի առաջանում։ 
 

 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏ                                                                          Տ. ՄԱՐԳԱՐՅԱՆ 
 

 
 

 
 
 
 
 

 


